
 

 
Acquario Romano s.r.l.  
Società a Socio Unico soggetta a  
direzione e coordinamento da Ordine  
degli Architetti PPC di Roma e provincia  

 
 

Piazza M. Fanti, 47 
P.Iva 07642551001 
T. +39 06.97604515 
 

Piazza M. Fanti, 47 
P.Iva 07642551001 
T. +39 06.97604515 
 

DETERMINAZIONE AMMINISTRATORE UNICO ACQUARIO ROMANO S.r.l.  
 

       N° 01 del 03/01/2025 
 
OGGETTO:  determina contrarre per l’affidamento diretto tramite indagine di mercato per la 

fornitura di bordura corten per il giardino necessario alla messa in opera dell’’impianto di 
illuminotecnica relativo al progetto "UNEXPETCTED ITINERARIES OF ROME"  del parco 
dell’Acquario Romano- affidamento diretto in conformità all’art. 50, comma 1, lett. b) D. 
Lgs. 32/2023.– CIG : B58E33200B 

  
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTA La delibera di nomina del 19/1/2022, quale amministratore unico di Acquario Romano 

S.r.l. del Dr. Remo Tagliacozzo; 

VISTO che all’interno del contratto di affidamento servizi e attività, prot. nr 2570 del 02.07.2024 
tra Acquario Romano srl e il Socio - Ordine degli Architetti PPC di Roma e provincia; 
l’organizzazione e gestione della formazione e dell’aggiornamento professionale per gli 
iscritti all’Ordine degli architetti di Roma e provincia, nonché agli ingegneri iscritti al 
relativo Ordine; 

CONSIDERATO che in data 23/12/2024, è stato firmato il contratto per servizi di supporto per la 
VALORIZZAZIONE DELL'ITINERARIO ESQUILINO mediante realizzazione di un progetto 
illuminotecnico nell'ambito del progetto "UNEXPETCTED ITINERARIES OF ROME" - cup 
j89i22001930001 - finanziato nell'ambito della misura "GRANDI DESTINAZIONI PER UN 
TURISMO SOSTENIBILE" (scheda n. 51) del piano sviluppo e coesione (PSC) del ministero 
del turismo, approvato con delibera cipess del 3 novembre 2021 n. 58.; 

 
CONSIDERATO  che Acquario Romano s.r.l. intende procedere all’affidamento diretto del servizio di cui in 

oggetto ai sensi dell'art. 50, comma 1 - lett. b), d. lgs. 36/2023 con l’operatore FRATELLI IN 
ERBA di Michele Stefan; 

VERIFICATO  che l’offerta ricevuta da FRATELLI IN ERBA di Michele Stefan per la fornitura in oggetto risulta 
congrua rispetto agli attuali prezzi di mercato; 

 
RITENUTO pertanto, di dover procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’50, comma 1 lett. b) del 

D. Lgs. 36/2023, alla società FRATELLI IN ERBA di Michele Stefan per la fornitura di cui in 
oggetto; 

 

TENUTO CONTO CHE l’art. 50, comma 1 lett. b), del Nuovo Codice prevede che l’affidamento e 
l’esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro possa 
avvenire tramite affidamento diretto;   



 

 
Acquario Romano s.r.l.  
Società a Socio Unico soggetta a  
direzione e coordinamento da Ordine  
degli Architetti PPC di Roma e provincia  

 
 

Piazza M. Fanti, 47 
P.Iva 07642551001 
T. +39 06.97604515 
 

Piazza M. Fanti, 47 
P.Iva 07642551001 
T. +39 06.97604515 
 

DATO ATTO che la spesa di 1872,29 euro oltre oneri di legge trova disponibilità economica sul capitolo 
di spesa del Bilancio Preventivo esercizio 2025; 

 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono riportati integralmente: 

• di affidare, ai sensi dell’50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, mediante ordine diretto di acquisto 
(ODA) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione alla società FRATELLI IN ERBA di Michele 
Stefan, con sede a Campodarsego (PD), in via Antoniana, 172/B cap. 35011, p.iva: IT04433980283, la 
fornitura dei beni meglio descritti nella parte motiva;  

• di impegnare la somma di € 1872,29 (quattromila milleottocentosettantadue/29) sul capitolo di spesa 
manutenzioni straordinarie del Bilancio Preventivo esercizio 2024; 

• di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge 102/2009, che l'impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica; 

• di rendere edotta l’affidataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui violazione 
costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel regolamento 
recante il codice di comportamento dei dipendenti dell’Acquario Romano srl, in conformità a quanto 
disposto dal D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, mediante trasmissione dell’indirizzo url del sito di Acquario 
Romano ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente/personale.html”, il codice di comportamento dei dipendenti ed all’interno della sezione  
“Amministrazione trasparente/bandi di gara e contratti”, i patti d’integrità; 

• di rinviare ad apposita successiva convenzione la disciplina di rapporti tra le parti; 

• di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’eventuale albo pretorio per la disciplina 
dei contratti ed inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del D. Lgs. 33/2013 ed 1, comma 32 della legge 
190/2012. 

 
L’Amministratore Unico  

           Dr. Remo Tagliacozzo  
 


	L’AMMINISTRATORE UNICO

